CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 30, DE 2015

(Do Poder Executivo)
MSC 342/2015
AV 407/2015

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 241, de 09 de fevereiro
de 2015, que outorga autorizagdo a Associacdo Comunitdria de Bras Pires (ACOBRAPI) para
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria
no municipio de Bras Pires, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))



TVR
30/2015

Mensagem n° 342

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autoriza¢des outorgadas as cntidadcs
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitéria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 89, de 13 de fevereiro de 2015 - Associagdo Comunitéria de
Desenvolvimento Cultural e Social de Itambé, no municipio de Itambé — PR;

2 - Portaria n® 90, de 13 de fevereiro de 2015 — Associa¢cdo Cultural e
Comunitaria dos Movimentos Sociais de Limeira, no municipio de Limeira — SP;

3 - Portaria n® 95, de 13 de fevereiro de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Rédio Difusora Rio Macapa FM, no municipio de Nova Colinas — MA;

4 - Portaria n® 101, de 23 de fevereiro de 2015 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo Goianésia, no municipio de Goianésia — GO;

5 - Portaria n® 103, de 9 de fevereiro de 2015 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitaria de Grossos, no municipio de Grossos — RN;

6 - Portaria n® 104, de 9 de fevereiro de 2015 — Associagdo Comunitaria Amigos
de Vitorino, no municipio de Vitorino — PR;

7 - Portaria n® 106, de 5 de fevereiro de 2015 — Associagdo Comunitaria Amigos
de Afonso Cunha — ACAAC, no municipio de Afonso Cunha — MA;

8 - Portaria n® 107, de 5 de fevereiro de 2015 — Associagdo Cultural e
Educacional Padre de Man, no municipio de Coronel Fabriciano — MG;

9 - Portaria n® 123, de 23 de fevereiro de 2015 — Associagdo Comunitaria
Aguanovense, no municipio de Agua Nova — RN;

10 - Portaria n® 215, de 2 de fevereiro de 2015 — Associagdo Cultural Zummm
FM, no municipio Santo André — SP;

11 - Portaria n® 235, de 13 de fevereiro de 2015 — Associacdo Comunitaria Sfo
Caetano do Xopoto, no municipio de Cipotanea — MG; e

12 - DPortaria n® 241, de 9 de fevereiro de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Bras Pires (ACOBRAPI), no municipio de Bras Pires — MG.

Brasilia, 16 de .setembro de2015.

/




EM n® 00033/2015 MC

Brasilia, 24 de Abril de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

L. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentacdo para que a entidade Associacdo Comunitaria de Bras Pires (ACOBRAPI), explore o
servico de radiodifus@o comunitdria na localidade de Brés Pires, Estado de Minas Gerais em
conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil
ealein®9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicag¢des sua inscri¢do para prestar o servigo
de radiodifusdo comunitaria, cuja documentagfo inclui manifestag@o de apoio da comunidade, numa
demonstra¢do de receptividade da filosofia de criagdo desse braco da radiodifusdo, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentag8o da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises t¢cnica eyuridica da peticdo apresentada,
constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleitp, o que se\conclui da documentagdo de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n 5.) 000.066 33/2011 81 que ora fago
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos fingis. \
N

5, Em conformidade com os preceitos constitucjonais e legais, a ‘outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legaiy somente apos deliberagdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituigdo Federal ‘

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



SEI¢ 2IC- 0321966 - Portaria ::  https://sei.me.gov.br/sei/controlador.php 7acao=documento_imprimir_.
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PORTARIA N° 241/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicoes,
considerando o disposto no inciso II'do art. 9° e 19 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, c/c a
Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do processo n°
53000. 066533/2011 81, resolve:

Art. 1° Outorgar autonzagao a Associacdo Comunitéria de Bras Pires (ACOBRAPI),
com sede 4 Rua Antdnio Honério de Oliveira n° 118 — Centro, na localidade de Brds Pires, estado de
Minas Gerais, para executar, o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade. - ~

- Pardgrafo tinico. A autorizacio reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
- 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

yp Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com utilizagdo da frequéncia de 87,9
MHz. Sy )
Art. 3° Este ato s_orhe’nte produzird efeitos legais apds deliberacdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢ao.

Pardgrafo tnico. A entidade deverd iniciar a execucdo do servico em caréter
definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicaco do ato de deliberag@o a que se refere o

. caput.

* Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

'RICARDO BERZOINT
, Mlmstro de Estado das Comunicacdes ,

Documento assmado elétronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZ_OINI Ministro de
Estado das Comunicagdes, em 09/02/2015, as 16:42, conforme art. 3°, I, "a", da Portaria MC
89/2014. v

N° de Série do Certificado: 1232960 : - _

- A autentlcldade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica. htrnI
] mformando o cédigo verificador 0321966 ¢ o COdl"O CRC 14A6E1F6 : <
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kaLBIDO nesta Secretaria

Em / 7,4 ,{} aylé horas
By e, 1264

( 7 N legivel n® Fonto

Avison® 407 _C.Civil VO A2 101D

Em 16 de setembrode?2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Reptiblica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusdo comunitéria constantes das Portarias n® 89, 90, 95, 101,
103, 104, 106, 107, 123, 215, 235 e 241, de 2015.

Atenciosamente,

/

// |
/ LD /( /(v //L/ e

ALOIZIO MERCADAN'I;E
M1n1st10 de Estado Chefe da Casa Civil
/da Presidéncia da Repu?hca




MINISTERIO DAS COMUNICACOES )
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
! NO ESTADO DE MINAS GERAIS

'TERMO DE INSTAURACAO DE PROCESSO

DOCUMENTO: Requerimento

ASSUNTO: Outorga de Radiodifusfio Comunitaria
INTERESSADA: Associagdo Comunitéria de Bras Pires
REFERENCIA (PROTOCOLO): 53000.066533/2011-81
I AVISO DE HABILITACAO: N° 12 de 26/10/2011 (N° 41)

Tendo em vista o protocolo do documento acima citado em 26/12/201 1, eu,
Fernando Duarte Linhares, Matricula n° 1787584, opino pela instauragio, nesta data, do
| competente procedimento relacionado a tal documento, contendo J73 folhas, incluindo esta.

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2012,

i‘l‘iﬂmﬂm«»éw N ek flmkm;x} :
FERNANDO DUARTE LINHARES
Agente Administrativo

De acordo. Proceda-se 3 instauragfo do processo, conforme proposto.

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2012,

LUCTANO @ZLVES CORGOSINHO
Delegado da Delegacia Regional do Ministério das Comunicag@es
em,Minas Gerais — Substituto

Av. Afonso Pena, 1,278 Térreo — (ECT) ~ Centro - ETLO HORIZONTE - MG Cep: 30.130-900  Telefone: (31) 3213-3639
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: MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE INSTAURACAO DE PROCESSO

DOCUMENTO: Requerimento

ASSUNTO: Outorga de Radiodifusdo Comunitaria
INTERESSADA: Associagdo Comunitaria de Bras Pires
REFERENCIA (PROTOCOLO): 53000.066533/2011-81
AVISO DE HABILITACAQ: N° 12 de 26/10/2011 (N° 41)

Tendo em vista o protocolo do ‘documento acima citado em 26/12/2011, eu,
Fernando Duarte Linhares, Matricula n°® 1787584, opino pela instauragfio, nesta data, do
competente procedimento relacionado a tal documento, contendo D73 folhas, incluindo esta.

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2012.

{"‘W«\m«&u \Nuanke gw(wﬂn
FERNANDO DUARTE LINHARES
Agente Administrativo

De acordo. Proceda-se a instauragfio do processo, conforme proposto.

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2012.

NAYOOMUN N
LUCIANO @LVES CORGOSINHO
Delegado da Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes
em Minas Gerais — Substituto

, " Servigo Piblico Federal |
j Ministério das Comunicagdes
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO DE EXECUCAO DO SERVICO DE

RADIODIFUSAO COMUNITARIA M

O N K3 (& 1
) X 4

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacées, ‘zir,\
unuo?

A Aséociag&o Comunitdria de Brds Pires-MG (ACOBRAPI), inscrita no CNPJ sob o n°
21.273.099/0001-75, com sede Rua Antonio Hondrio de Oliveira, n®
118, Centro, na cidade de Brds Pires, Estado Minas Gerais, CEP 36.542-
000, Telefone - 0XX(32) 3534-1184, correio  eletrénico
rodrigopmbp@yahoo.com.br, entidade sem fins'lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no drgdo competente, vem,
respeitosamente a presenca de Va. Ex®, em atendimento ao Aviso n°
12/2011, apresentar a documentagdo de que trata o item 8 da Norma
n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de
2011, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 18 de outubro do
mesmo ano.

Bras Pires-MG, 12 de dezembro de 2011.

Nome do representante da entidade: Ana Maria Magalhes Rivelli

- CPF: 454.437.426-04

et st

g ServxcoPubhcoPederar
! Ministério das Comunicagdes
{ CONFERE COM 0 ORIGINAL

Em: 0[’/’2/6
»__LA-—-—




| - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 - Cépia de comprovante de inscrigéo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas| Sim Niao
do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF. X

2 - Estatuto Social e Ata de Constituigdo da entidade devidamente registrados no| Sim | Nde
Livro ‘A" do Registro de Pessoas Jurldicas. . X

3 - Ata de eleicéo da diretoria em exerclcio, devidamente regtstrada no livro “A" do | Sim Nio
Registro Civil de Pessoas Juridicas. X

4 - Relacéo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o
nimero do CPF, nimero do decumento de identidade e 6rgéo expedidor e enderego de | Simn Nio
residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o
niimero do CNPJ, nimero de registro no érgédo competente e endereco da sede. X

5 - Prova de que seus diretores s&o brasileiros natos ou naturalizados ha mais de | Sim | Nio
dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados. )('

6 - Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, indicand'o que
todos os seus dirigentes residem na area da comunidade para a qual pretendem | Sim Niio
executar o servigo acompanhado do comprovante de residéncia, conforme Paragrafo
linico do Art. 7 da Lei 9612 de 19 de fevereiro de 1998. X

7 - Declaragéo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel Simt Nio
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo. X

8 - Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é
executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou | Sim Nio
de qualquer servigo de distribuigéo de sinais de televiséo por assinatura, hem como de
que a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados
pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para X
execugao de qualquer dos servigos mencionados.

9 - Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando a denominagéo de | Sim Nio
fantasia da emissora, se houver. X

140 PRblIGY reder:
wisterio das Comunicagdes
-NFERE COM 0 ORIGINAL
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10 - Declarag&o assinada pelo representante legal da entidade, especificando o
enderego completo do sistema irradiante, bem como as coordenadas geograficas do
mesmo. As coordenadas geograficas deveréo ser apresentadas na padronizagéo GPS
WGS84, na forma GG® MM’ 88", com apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os
segundos (SS”) da latitude quanto os da longitude -ndo deverédo ultrapassar o limite
maximo de 58", bem como o enderego proposto para instalagio do mesmo.

Nido

.11 - Declaragéo assinada pelo representante legal da entidade, especificando o
enderego completo da sede da entidade, a qual devera estar situada na area de
execugdo do servico, bem como as coordenadas geograficas da mesma. As
coordenadas geograficas deverdo ser apresentadas na padronizagéo GPS WGS84, na
forma GG° MM’ SS", com apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os-segundos

Sim

(SS”) da latitude quanto os da longitude n&o deverao ultrapassar o limite maximo de 59".

12 - Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara
Projeto Técnico, de acordo com as disposigdes desta Norma, e com os dados indicados
em seu requerimento, caso lhe seja solicitado.

Sim

13 - Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas de
cadastramento; e '

Sim

14 - Declarag&o assinada pelo representante legal da entidade atestando que a
| Associagdo n&o mantém vinculos que a subordinem ou a sujeitem a geréncia, a
administracéo, ac dominio, ac comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade,
mediante compromissos ou relagbes financeiras, religiosas, familiares, politico-
partidarias ou comerciais.

Sim

Nao

Il - MANIFESTAGOES DE APOIO

1 - Manifestagéo de apoio individual contendo o nome, ¢ nimero da identidade ou
CPF, o enderego do domicilio necessariamente localizado na area pretendida para
execugao do servigoe a assinatura do declarante,

Sim

Nio

1.1 - Soma das manifestagées individuais apresentadas.

43

2 - Manifestagéo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitérias,
legalmente constituidas a menos de 2 (dois) e sediadas na &rea pretendida para.a
execucdo do Servigo, contendo a denominagéo da entidade apoiadora, o enderego da
sede e assinatura do representante legal, acompanhadas de cépia do comprovante de
inscricdo no cadastro nacional de pessoas. juridicas e da cépia autenticada da ata de
eleigéo ou do termo de posse do declarante.

Simt

Niio

2.1 — Soma das manifestagbes de apoio das entidades associativas e comunitarias

apresentadas

; "Servigo Piblico Federal
| Ministério das Comunicages
{ CONFERE COM 0 ORIGINAL
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3 - Manifestagéo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitarias,
legalmente constituldas a mais de 2 (dois) e sediadas na area pretendida para a
execugdo do Servigo, contendo a denominagdo da entidade apoiadora, o enderego da
sede e assinatura do representante legal, acompanhadas de cépia do comprovante de
inscrigdo no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia autenticada da ata de
eleicéo ou do termo de posse do declarante.

Sim Nro

X

3.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades associativas e comunitarias
apresentadas -

7

Il - ACORDO PARA ASSOCIACAQO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servigo, a
requerente declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Sim Nao

X

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrugdo do processo relativo & solicitagdo de autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdio Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagfes, que toda a documentagéo
descrita neste formulario estd sendo apresentada no original ou em copia autenticada e em
conformidade com o item 8 da Norma n® 1/2011, aprovada pela Portaria MC n? 462, de 14 de
Outubro de 2011, bem como as afirmagdes feitas séo verdadeiras e de minha inteira

responsabilidade.

e
A aal) J
(assjinatura do\gépresentan\t\el Jegal dj entidade)

Indicar abaixo o enderego para correspondéncia.

Endereco para correspondéncia: Rua Anténio Honério de Oliveira, n° 118, Centro, na cidade de Brds

Pires, Estado Minas Gerais, CEP 36.542-000,
Telefone para contato: 0XX-32-3534-1184;

Correio eletrénico (e-mail); rodrigopmbp@yahoo.com.br

Servigd Piblico Fédérﬁ ¥
Ministério das Comunicagdes
 CONFERE COM 0 ORIGINAL
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Comprovante de Inscrigio e de Situagfio Cadastral - Impresso Pagina 1 de 1

e
ﬁg& Recerta Fede_mi

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral Q % S

Contribuinte,

©
Mo’

Confira os dados de Identificag&o da Pessoa Jurldica e, se houver qua!quer divergéncia, prowdenéle junto a
-RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA \
NUMERO DE INSCRICAO CONMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO DATA DE ABERTLIRA
21.273.099/0001-75
MATRIZ CADASTRAL 0711111988
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE BRAS PIRES
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ACOBRAPI
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-5-02 - Instituigées de longa permanéncia para idosos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Né&o Informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RIVELI 264
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
36.542-000 BRAS PIRES MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA = 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPEGIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 16/12/2011 as 09:36:44 (data e hora de Brasilia). Péaina: 1
[ Voltar ]
© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/12/2011 )
. i Servio Pitblico Federal
| Ministério das Comunicagdes
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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- Anselmo José dos Santos, Luciano Marcio Militdo, Nair do Carmo de Souza, Cristina do Rosério

Ata da Assembléia Geral da Assoclaq:ﬁo Comunitiria de Bras Plres-MG (AQOBI\{API) &,

i

As dezenove horas do dia sete de novembro de dois mil e onzé, no Saldo Paroquial d ﬁ’lum@pw

de Bréds Pires-MG, reuniram-se os membros da ACOBRAPI, mediante a convocag:aoxde sew

Presidente Vicente de Paulo da Silva. Conferéncia do quérum: A reunifio contou cem A
presenga dos seguintes participantes: Ana Maria Magalhédes Rivelli, Floraci dos Anjos Resende

Magalhdes, Ivanisia Cabral, Maria Emilia Magalhdes, Josias Jinior dos Passos de Castro,
Ednaldo José Araujo de Souza, Luiz Antdnio Condé de Paiva, Luiz Basilio, Jesus Magalhfes
Jorge, Vicente Filomeno, Francisco Jesus de Lana, Vicente de Paulo da Silva, Geraldo Ferreira
Rezende, José Hely de Oliveira, Geralda Maria da Penha Ferreira e Rodrigo de Souza Ferreira.
Pauta da reunido: Dando inicio & reunido, Padre Anselmo José dos Santos deu as boas-vindas a
todos e, em seguida, apresentou a pauta da reunifio, onde contava: (1°) Revisdo do Estatuto
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Social da, ACOBRAPL (2°) Assuntos gerais. Primeiro item da pauta: Apds a apresentagio da”

paula da reunifio aos presentes, foi destacado que o Estatuto Social da ACOBRAPI encontrava-
se desatualizado e, nesse sentido, foi proposta a revogagéo do atual Estatuto e a aprovagfio de um
novo documento. Diante da concordédncia da assembleia, deu-se inicio & leitura da nova proposta
de Estatuto Social da ACOBRAPI, sendo que a mesma foi aprovada da forma como se encontra
transcrita a seguir: ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIACAO COMUNITARIA DE BRAS

PIRES-MG. CAPITULO 1. Da Denominacfio, Sede e Finalidades. Art. 1°. A Associagdo

Comunitaria de Bras Pires-MG, também denominada ACOBRAPI, fundada em 20 de setembro
de 1988, ¢ uma entidade civil sem fins lucrativos, de caréter filantrépico, cultural € educacional,
sem qualquer vinculagéo partidaria ou religiosa, com sede na Rua Anténio Honério de Oliveira,
n° 118, Centro, Municipio de Bras Pires-MG, CEP 36.542-000 e foro na comarca de Senador
Firmino, Estado de Minas Gerais.| Paragrafo Unico — A ACOBRAPI reger-se-d pelas
disposigdes deste estatuto e pelas leis vigentes no territério nacional. Art. 2°. A ACOBRAPI tem
como finalidades: I- Executar o Servigo de Radiodifuséo Comunitaria, conforme a legislagfo
vigente, com vistas a: a) fomentar, por todas as suas instdncias ¢ meios, a democratizagdo da
comunicagdo; b) criar condigdes para a difusdo de ideias, informagGes, contetidos culturais e
hébitos sociais na comunidade braspirense; c¢) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se
aos servigos de defesa civil, sempre que necessario; d) veicular com especial destaque a musica
nacional; €) estimular a participagdo dos cidadfos no exercicio do direito de expressdo da forma
mais acessivel possivel; f) promover continuamente o debate objetivando o avango dos projetos
comunitarios. II- Fortalecer, promover e integrar os associados, despertando-os para a agéo
coletiva, bem como prestar servigos nas dreas que os mesmos julgarem necessarias. III- Zelar
pela qualidade de vida da populagfo braspirense, promovendo e apoiando iniciativas nos &mbitos
da educagfio, cultura, esporte, lazer, saude, desenvolvimento econdmico e desenvolvimento
social. IV- Colaborar com entidades do poder publico, da sociedade civil e conselhos, com o
objetivo de identificar potencialidades e problemas locais e pleitear melhorias ou solugdes. V-
Promover intercdmbios com entidades congéneres. VI- Defender os direitos e interesses dos seus
associados. Art. 3°. A entidade poderd se filiar ou integrar organizagdes ou entidades afins,
mediante decisdo da Assembleia. Art. 4°. A ACOBRAPI tera tempo de duragdo indeterminado.

CAPITULO II. Dos Associados. Art. 5°. Podem ser associadas da entidade: I- Pessoas fisicas
com idade superior a 16 anos, que residam ou mantenham estreito vinculo com o municipio de
Bras Pires; II- Pessoas juridicas sem fins lucrativos, sediadas no municipio de Brés Pires. Art.

6°. O ingresso na ACOBRAPI devera ser solicitado a diretoria, que submetera o pedido a
primeira assembleia geral realizada posteriormente. Pardgrafo Unico — O ingresso na
ACOBRAPI ¢ inteiramente gratuito. Art. 7°. Os associados que néo cumprirem os presentes

estatutos e as decisdes da assembleia ou fizerem campanha ou realizarem atos que prejudiquem a

Associagfo poderdo ser suspensos ou excluidos. § 1°. A suspensfio serd decidida pela leﬁgﬁwé‘lbm Federal

implicara impossibilidade de exercicio do voto bem como de ser votado nas deci
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Assembleia. § 2°. A exclusfio devera ser decidida pela Assembféia a pedi
Na assembleia que tratard da exclusfio haverd espago suficiente para que o assom,adq poss o
apresentar sua defesa. Art. 8° O associado podera solicitar a sua demisséo a diretoria a qqalql}er ;
momento e, uma vez estando quites com a entidade, nfio poder ter o seu pedido negado. AFt, 9,
Sdo direitos dos associados: a) Votar e ser votado em qualquer eleig¢o; b) Participar hvremerﬁe‘
das assembléias gerais e reunides, exercendo igualdade de direito & opinido em todas as questdes;
¢) Usufruir e participar das iniciativas, dos beneficios ¢ dos encaminhamentos decididos no
ambito da Associagdo; d) Ter acesso as instalagdes e informagdes gerais sobre a entidade; e)
Expressar-se liviemente, imune a constrangimentos de qualquer espécie; f) Os representantes ‘
legais de Pessoas Juridicas associadas & ACOBRAPI tém o direito a voz nas assembléias, bem
como de votarem e serem votados em qualquer elei¢io ou deliberagdo. Art. 10. Sdo deveres dos ‘
-associados: a) Respeitar as decisGes da assembleia e os estatutos sociais; b) Comparecer as
reunides, quando convocado; c¢) Exercer as fungdes para as quais for eleito ou designado; d)
Zelar pelo patrimonio social, moral e material da Associagio; ) Respeitar os demais associados.
Art. 11. Os associados n#io respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes
contraidas pela entidade. CAPITULO III. Dos Poderes. Art. 12. Sdo érgos da Associagio
Comunitiria de Brds Pires-MG: Assembléia Geral, Diretoria, Conselho Fiscal ¢ Conselho
Comunitério. Art. 13. A Assembleia é o 6rgio méaximo de decisdo da entidade e € composta por ‘
todos os associados que estejam em dia com o cumprimento das suas obrigagdes, Art. 14. A 5
assembleia geral ordindria se reunird a cada ano em data estabelecida previamente pela diretoria,
mas sempre dentro dos trés priméiros meses do ano, e terd como atribui¢des: ‘a) Eleger os :
integrantes da diretoria e do conselho fiscal, quando for o caso; b) Apreciar e aprovar as contas :
da entidade; ¢) Definir as linhas gerais de agdo e o planejamento anual. Art. 15. A assembleia
geral extraordinaria poderd se reunir em qualquer época do ano, desde que convocada pelo
presidente ou por pelo menos um quinto dos associados, e terd como atribuigdes: a) Decidir a
respeito da entrada e da saida dos associados; b) Aprecmr e aprovar aplicagGes da Associagdo; c)
Destituir os integrantes da diretoria ou do conselho fiscal; d) Eleger, caso necessdrio, nova i
diretoria, sendo que, neste caso, sera interina; €) Decidir a respeito da extingfio da entidade e do
destino do patrimdnio; f) Modificar os estatutos; g) Apreciar e decidir sobre outros assuntos de
interesse geral da entidade. Art. 16. A convocagfo das assembleias gerais serd realizada com
sete dias de antecedéncia, por meio de divulgagio nos veiculos de comunicagéo local, de edital a
ser fixado na sede da Associagfio e em locais de grande circulagiio ou de correspondéncias a
todos os associados. Art. 17. A assembleia, ordinaria ou extraordindria, se instalard, em primeira
chamada, com a presenga de pelo menos metade dos associados em dia com suas obrigagdes.
Caso ndo seja alcangado esse quérum, meia hora mais tarde devera acontecer uma nova
convocagdo, exigindo pelo menos um quinto dos associados. Se esse quorum também ndo for
alcangado, meia hora mais tarde a assembleia poderd ser instalada com qualquer numero de |
presentes. Art. 18. As decisdes da assembléia serdio tomadas por maioria absoluta dos presentes, §
cabendo um voto a cada associado. § 1°. Em caso de empate numa votagdo, sera concedido ao ’
presidente o voto de minerva. § 2°. Para as deliberagdes a que se referem as alineas “c”, “e” e “f”
do Artigo anterior serd exigida a presenga de dois tergos dos associados em primeira convocagio
e de metade dos associados em segunda convocagdio e o voto concorde de dois tergos dos
presentes 4 assembleia convocada especialmente para esse fim. Art. 19. A entidade serd
administrada por uma diretoria composta de presidente, vice-presidente, secretdrio(a), segundo
secretario(a) e tesoureiro(a) e segundo tesoureiro, eleitos em assembleia, com mandato de_trés
anos, podendo ser pela mesma reeleitos uma vez ou, a qualquer tempo, destituidos. § 1° Os
membros da diretoria deverdo ser brasileiros natos ou naturalizados hd mais de 10 (dez) anos,
residentes em Bréas Pires-MG, maiores de 18 anos ¢ ndo poderao estar no exercicio de mandato . pisjics regersl
eletivo. § 2°. Os membros da diretoria ndo poderfio ter entre si relagdes de parentesco do tip@iistriodas Comunicagbes
pais e filhos, irmdos e conjuges. Art. 20. Compete a diretoria: a) Dirigir ¢ administrar (QNFERE COM O ORIGINAL
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ACOBRAPI, cumprindo e fazendo cumprir as normas estabelecx&%s nes’f&atyfo b) Cqmprmb
fazer cumprir as deliberagdes da assembleia geral; c) Apresentar anualmehle};ei& orlq dz
atividades e balango patrimonial a assembléia geral; d) Instituir cargos internos de deﬁag:ﬁo oo
comissoes ou conselhos, desde que sejam aprovados pela assembleia e estabelec;am QTatgmen‘ue g
obrigagdes, atribuigdes e responsabilidades; e) Adquirir ou alienar bens maveis e 1m60qs By
contrair empréstimos mediante autorlzagﬁo da assembléia geral. Art, 21. Compete ao premdeni&
a) Convocar e coordenar as reunides ¢ assembleias da entidade; b) Submeter-os assuntos de
interesse da entidade & apreciagdio da assembleia; ¢) Realizar negociagdes e firmar convénios e
contratos de interesse da entidade; d) Encaminhar todas as providéncias necessdrias para o bom
andamento das atividades da’entidade e implementagdo dos estatutos e das decisGes da
assembleia; ¢) Representar a entidade ativa e passivamente, em juizo ou.fora dele; f)
Acompanhar e supervisionar a movimentagéo de contas da entidade, junto com o tesoureiro; g)
Assinar, juntamente com o tesoureiro, todos .0s cheques, ordens de pagamento e demais
documentos que envolvem responsabilidade financeira; h) Transmitir, no que couber, poderes
por procuragdio. Art. 22. Compete ao vice-presidente: a) Substituir 0 presidente em caso de
vacincia, auséncia ou impedimento. Art. 23. Compete ao(d) sécretario(a): a) Substituir o
presidente em-caso de vacincia, auséncia ou impedimento, sendo que, nesse caso, devera
convocar a assembleia para novas eleiges em 30 dias; b) Manter em dia a documentagio da
entidade; c) Secretariar as assembleias, redigindo as respectivas atas; d) Elaborar e encaminhar .
os documentos solicitados pela diretoria ou pela assembleia; e) Realizar as atividades de
divulgagéo e publicagdes; f) Manter o cadastro de associados atualizado. Art. 24, Compete ao(a)
segundo(a) secretario(a): a) Substituir o(a) secretdrio(a) em caso de vacéncia, auséncia ou
impedimento. Art. 25. Compete ao(a) tesoureiro(a): a) Manter organizadas e em dia as contas, as
obrigagdes ¢ a movimentagdo financeira da entidade, junto com o presidente; b) Movimentar
contas bancérias e efetuar pagamentos, sob a supervisdo do presidente; c) Assinar, juntamente
com o presidente, todos os cheques, ordens de pagamento e demais documentos que envolvem
responsabilidade financeira; d) Realizar os balangos e as prestagdes de contas da entidade’
anualmente. Art. 26. Compete ao(a) segundo(a) tesoureiro(a): a) Substituir o(a) tesoureiro(a) em
caso de vacdncia, auséncia ou impedimento. Art. 27. O conselho fiscal ¢ composto por trés
membros efetivos e trés membros suplentes, eleitos em assembleia geral, juntamente com a
diretoria, para um mandado de trés anos, podendo ser reeleitos uma vez. Art. 28. Compete ao

- conselho fiscal: a) Examinar o balango contdbil e a prestagfo de contas da diretoria, emitindo

parecer a respeito; b) Opinar sobre os atos de cardter econdmico e financeiro da diretoria,
subsidiando a assembléia geral nas tomadas de decisdo. Art. 29. Caso a ACOBRAPI venha a ser

contemplada com uma outorga para a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitaria, devera

ser constituido um Conselho Comunitario composto por cinco pessoas representantes de

entidades da comunidade local legalmente instituidas. Pardgrafo Umico — O Conselho
Comunitario devera ser eleito em assembleia geral e terd o mandato coincidente com o da

diretoria. Art. 30. O Conselho Comunitario cumpriri as atribui¢des definidas pela legislag@o

Vlgente sobre o servigo de radiodifusdo comunitéria, devendo acompanhar a programagio da

emissora, com vistas ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade. CAPITULO 1V.

Das Elei¢des. Art. 31. A elei¢fio da diretoria e do conselho fiscal deverd ser convocada com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, por meio de publicagfo de edital, contendo o dia, o

horério e o local da votagéio, bem como os critérios para inscrigdo das chapas. Art. 32. O registro )
da chapa devera ser requerido ao presidente da Associagéio ou a Comisséo Eleitoral no limite de ;
5 (cinco) dias de antecedéncia do pleito. Art. 33.Para votar nas elei¢es da diretoria e do |
conselho fiscal é necessério que o associado tenha sido admitido no quadro social h4 pelo memo&m;o?ubhco Federal
60 (sessenta) dias e para ser candidato hi pelo menos 120 (cento e vinte) dias. Art. 34, ‘;‘gﬁgdﬂs%mumcams
votagiio se dard de forma direta e secreta, ndo sendo permitido voto por procuragdo. Art. | COMOO”G’NAL

Sera c0n31derada eleita a chapa que obtiver a maioria dos votos dos associados presentes Hag / 3 /f
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assembleia e a escolha do critério para contagem serd degldld&\'tlloc‘lf\lclo da assemblela\rg‘bralﬁ %
CAPITULO V. Do Patriménio. Art. 36, O patrimdnio. receita da ACOBRAPI séx{ chmpogfd.s
pelas contubuu;oes sociais definidas pela assembleia geral, pelas doagdes, auxilios e subvcng: es, «e.\‘
pelos bens méveis ou iméveis, pelas rendas e juros de depésitos bancérios e aplicagéo ﬁnanc,glr a3 Y
pelos saldos de exercicios financeiros- anteriorgs, tiansfér;dbs para a conta patrimonial, por |

" valores advindos de suas atividades comunitdrias, bem como por aqueles decorrentes do~ .
patrocinio sob forma de apoio cultural. Art. 37.°A Associagio ndo distribui resultados,
dividendos, bonificagSes, participagdes ou parcela do- geu patrimdnio sob nenhuma forma ou
pretexto. Art. 38. A ACOBRAPI niio remunera os membros de sua diretori ia, conselho fiscal ou
demais associados pelo exercicio de seus cargos, nem distribui vantagens ou beneficios, por
qualquer forma ou titulo, em razdo das competéncias, func;ﬁes ou atividades que lhe sfo
atribuidas por esses estatutos sociais. 'Art.”39. Em caso -de dissolugdio da entidade, ¢ depois de
pagos todos os débitos para com telcexros o eventual patrimdnio remanescente serd destinado a
uma ou mais entidades congéneres ou afins, legalmente constituida no estado de Minas Gerais e
detentora do titulo de utilidade publica. szgPiTULO VI. Das-Disposi¢des Gerais. Art. 40. A
associagfio poderd ser extinta mediante proposta unidnime da diretoria ou de metade dos seus
associados, e tera de ser aprovada-por pelo menos dois ter¢os dos associados presentes em
assembleia especialmente convocada para tal fim. Art. 41. Estes estatutos poderdio ser
reformados, no todo ou em parte, por decisdo de pelo menos tois tergos da assembleia reunida
para este fim, com propostas-apresentadas pela diretoria ou pelo menos um décimo dos
associados. Art. 42. A associagiio aplica integralmente todas as suas rendas, recursos, doagdes,
subveng@es e os eventuais dos resultados operacionais na manutengfio ¢ desenvolvimento de seus
objetivos institucionais em territorio brasileiro. Art. 43. Os casos omissos nestes estatutos serdio
resolvidos pela diretoria, cabendo recurso- a - assembléia; “ Art. 44. Estes estatutos entram
imediatamente em vigor na data-de sua aplovag;ao Brés PII‘CS-MG aos 07 de novembro de 2011.
Segundo item da pauta: Ja nos, dssuntos gerais, foi feito o informe de que a eleigéo para a nova
Diretoria da ACOBRAPI seria realizada no dia sete de dezembro de dois mil e onze, ficando,
dessa forma, todos os associados convocados pard esta assembleia. Encerramento: Nada mais
havendo a tratar, eu, Rodrigo de Souza, Ferreira, lavrei-a presente ata, que segue assinada por
mim e pelos diretores titulares. Blas Pnes, 07 de novembro de 2011,

' !: - | MC)“’ zg@xm Lmﬂxm_

Rodrigo de Sovza>Ferreira

‘ Ccraldo Ferreira Rezende
Secretario da ACOBRAP]
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12 - s8o diveitos ‘dos sdcios: #) votar e ser votado, qndndo '
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ia Gersl dos atos da Dirvetorine Art. 13 - SHo deveves dos 3i-
ciost :") aceitar e cumprir os encargos que ihe forom atribul-
dos pels ACOBRAFT, coopersndo pavo, o consecugno dos objetivos
'da Associagios; bl conjpa‘,rece'!f' Esf Agmenbl e-.,,;: Gerais reguialmen
te con.voca«il:‘.r,rs; ) diseutiv (:611;, gergadade e serenidade os as-!
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nio moral € maberind da Associagno; ) promover o e’c'}gz?:ﬂ>.1‘1<lnzci‘;_
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diréi-ho:a;. Arte 17 ~ Compete 3 Assembléia Gerals: a) eleger o !
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de interespe da AQOBRATT que lhe forem propostos pela Direto-

Eustaquie Pathares Costa
Oficial
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1 Assembléia Geral da Associagio Comunitdria de Bids PitessMG (A}O%Q;RAPI) f
enove horas do dia sete de dezembro de dois mil e onze, nio Saldo Pardgpial d.o ]
yio de Bras Pires-MG, reuniram-se os membros da ACOBRAPI, med&ﬂtq a \/}7
agdo de seu Presidente Vicente de Paulo da Silva. Conferéncia do quérum: A reunfﬁq\
com a presenga dos seguintes participantes: Ana Maria Magalhées Rivelli, Floraci dos
tesende, Anselmo José dos Santos, Luciano Marcio Militdo, Nair do Carmo de Souza,
| do Rosério Magalhdes, Ivanisia Cabral, Maria Emilia Magalhdes, Josias Janior dos
de Castro, Ednaldo José Aratjo de Souza, Luiz Anténio Condé de Paiva, Luiz Basilio,
lagalhdes Jorge, Vicente Filomeno, Francisco Jesus de Lana, Vicente de Paulo da
seraldo Ferreira Rezende, José Hely de Oliveira, Geralda Maria da Penha Ferreira ¢
y de Souza Ferreira. Pauta da reunido: Dando inicio a reunifio, Padre Anselmo José
itos deu as boas-vindas a todos e, em seguida, apresentou a pauta da reunido, onde
LY | . Ele19ao da nova Diretoria da ACOBRAPI; (2°) Assuntos gerais. Primeiro item
ta Ap0Os a apresentagio da pauta da reunido aos presentes, foi destacado que oS cargos
n preenchidos eram doze: presidente, vice-presidente, secretdrio(a), segundo(a)
io(a), tesoureiro(a), segundo(a) tesoureiro(a), trés conselheiros fiscais titulares e trés
eiros suplentes. Em seguida, foi aberto o espago para que os associados manifestassem
inides acerca da chapa Unica candidata. Finalizado esse momento, foi iniciada a
, sendo que a chapa candidata foi eleita por unanimidade. Dessa forma, foram
los eleitos: Ana Maria Magalhdes Rivelli, brasileira, casada, professora, portadora do
2.955.790 e do CPF 454.437.426-04, residente na Rua Coronel Soares, n° 246, Centro,
ires-MG, como Pre51dente Anselmo José dos Santos, brasileiro, solteiro, padre,
rdo RG M-2.928.816 ¢ do CPF 456.768.366-87, residente na Praga Capitdo Vilela, n°
:ntro, Bras Pires-MG, como Vice-Presidente; Rodrigo de Souza Ferreira, brasileiro,
ndo em regime de unido estavel, servidor publico municipal, portador do RG M-
71 e do CPF 030.713.736-86, residente na Praga Capitdo Vilela, n° 74, Centro, Brés
G, como Secretério; Luiz Anténio Condé de Paiva, brasileiro, solteiro, comerciante,
r ¢ RG MG-13.818.416 ¢ do CPF 075.986.586-84, residente na Avenida César
), n® 142, Centro, Bras PiressMG, como Segundo Secretario; Geraldo Ferreira
2, brasileiro, casado, aposentado, portador do RG 4.204.245 SSP/SP e do CPF
-.648-34, residente na Rua Antdnio Honério de Oliveira, n° 118, Centro, Brds Pires-
mo Tesoureiro; Nair do Carmo de Souza, brasileira, solteira, aposentada, portadora do

318.837 SSP/SP e do CPF 011.903.128-08, residente na Rua Coronel Soares, n° 27,

‘0, solteiro, servidor publico municipal, portador do RG MG-13.578.353 e do CPF
.586-63, residente na Rua Professor Cicero Galindo, n° 161, Centro, Bras Pires-MG,
:ly de Oliveira, brasileiro, viivo, comerciante, portador do RG 76.756 e do CPF
.696-72, residente na Praga Capitdo Vilela, n® 34, Centro, Bras Pires-MG, Jesus
ies Jorge, brasileiro, casado, aposentado, portador do RG 6.939.327-8 SSP/SP e do
8.333.678-00, residente na Rua Jodo da Cruz Nunes, n° 29, Centro, Bras Pires-MG,
‘onselheiros Fiscais Titulares; Ednaldo José Aratjo de Souza, brasileiro, solteiro,
r fisico, portador do RG MG-15.011.240 e do CPF 076.971.616-48, residente na Rua
r José Lopes Primo, n° 88, Centro, Bras Pires-MG, Vicente de Paulo da Silva,
0, casado, produtor rural, portador do RG M-411.777 e do CPF 158.027.606-72,
e na Fazenda Sao Jodo da Fortaleza Briés Pires-MG, Geralda Maria da Penha Ferreira,
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prometeram exercer da melhor forma essa responsablhdade. Encerra ntogﬂiada n}}aisw :
Rodrigo de Souza Ferreira, lavrei a presente ata, que segue,_ assinadgpor: ]
i y . l‘\\

havendo a tratar, €U,
mim e pelos diretores titulares eleitos. Bras Pires, 07 de dezembro de 2011. ”‘«-\ & &Fe
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RELAGAO DE MEMBROS DA ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE BRAS PIRES-MG — ACOBRAPI

Data da atualizaggo: 07 de dezembro de 2011

daiit

e 38 A L2 . =0 . o
01 | Ana Maria de Magalhaes Rivelli (Presidente) | 454.437.426-04 M-2.855.790 SSP/MG | Rua Coronel Soares, n° 246, Centro, Bras Pires-MG
02 | Anselmo José dos Santos (Vice Presidente) | 456.768.366-87 M-2.928.816 SSP/MG | Praga Capitdo Vilela, n® 156, Centro, Bras Pires-MG
03 | Rodrigo de Souza Ferreira (Secretario) 030.713.736-86 M-9.036.471 SSP/MG | Praga Capitao Vilela, n® 74, Centro, Bras Pires-MG
z - = oy
04 Luiz Anténio Condé de Paiva (2° Secretério) | 075.986.586-84 | MG-13.818.416 | SSP/MG | Avenida César Augusto, n® 142, Gentro, Bras Pires
— e e ~
05 | Geraldo Ferreira Resende (Tesoureiro) 583.554.648-34 |  4.204.245 SSP/SP S:J;s ';?:g‘;_‘&gm‘m o liaiea, ™4k, Genis,
06 | Nair do Carmo de Souza (2® Tesoureira) 011.903.128-08 12.318.837 SSP/SP | Rua Coronel Soares, n° 27, Centro, Bras Pires-MG
07 | Cristina do Rosario Magalhaes 027.868.806-37 M-8.081.018 SSP/MG | Rua Coronel Soares, n° 246, Centro, Bras Pires-MG
- - %
08 | Ednaldo José Aratijo de Souza 076.971.616-48 | MG-15.011.240 | SSPIMG |pua vereador Jose Lopes Primo, n 88, Centro, Bras
< ; Rua Antonio Honorio de Oliveira, n® 118, Centro,
09 | Floraci dos Anjos Resende 294.646.908-52 26.591.005-5 SSP/SP Bras Pires-MG
% Rua Anténio Honério de Oliveira, n® 485, Centro,
10 | Francisco Jesus de Lana 513.963.436-87 | MG-13.924.606 | SSP/MG Bras Pires-MG :

11 | Geralda Maria da Penha Ferreira 592.267.908-25 6.853.319 SSP/MG | Pracd Capitéo Vilela, n° 74, Centro, Bras Pires-MG
12 | Ivanisia Cabral Miranda Araljo 868.777.636-53 37.057.397-3 SSP/SP | Rua Domingos Rivelli, 555, Centro, Bras Pires-MG
13 | Jesus Magalhaes Jorge 988.333.678-00 6.939.327-8 SSP/SP | Jodo da Cruz Nunes, n° 29, Centro, Bras Pires-MG
14 | José Hely de Oliveira 096.046.696-72 76.756 SSP/MG | Praga Capitdo Vilela, n® 34, Centro, Bras Pires-MG
15 | Josias Jinior dos Passos de Castro 072.511.58663 | MG-13.578.353 | SSPMG | Rul Professor Cicero Galindo, 161, Centro, Bras

: F Rua Dorvalino Vicente de Barros, n° 5186, Centro,i
16 | Luciano Méarcio Militao 029.085.606-07 M-7.780.287 SSP/IMG Bras Pires-MG
17| Luiz Benevenuto Guimarzes 514.737.986-04 | M-3.400629 | SspmMG | Rud Antonio Hondrio de Oliveira, n® 387, Centro,
|18 | Maria Emilia Magalhaes 28426010687 | 13500420 | SSP/Ry |RuaVicente Soares Magahdes, 231, Centro, Bras
g ¥icente de Paulo da Silva 158.027.606-72 M-411.777 SSP/MG | Fazenda Sao Jodo da Fortaleza, Bras Pires-MG

%3 Hicente Filomeno 763.435.458-91 5.573.820 SSP/SP | Rua Cénego Pinto, s/n, Centro, Bras Pires-MG
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Claro-

Escolha.

. \-’LM\« L
v, e,
l!l“ll”lllllll!lllllllI”llll“lll“lll”llll "r L ':,,,‘ '
==== CTCHELOHORIZONTE MG PL8 g j L™
8=—— SR(A) ANSELMO JOSE DOS SANTOS - A % &
G===—= PCA Capitao Vilela 156 N @
§ =—— Centro Ynue, J ;
"e———— 36542 - 000 BRAS PIRES MG ' Atendimento Claro - Liaue 1052,
Data de Vencimento: 20/12/11 - Data de Postagem: 12/12/11
IR |
720106487887990000000276583012(211
Nimero do seu Claro Perfodo de Uso , Vencimento Total a Pagar
32 8440 2121 de 03/11/2011 a 02/12/2011 20/12/2011 R$ 35,00
Valor pago na Gltima conta: R$ 35,00
2ja aqui o que esta sendo cobrado )
Assinatura Controle ’ ' R$ 35,00
Total do Mas RS 35,00
tl'otal a Pagar R$ 35,00 }

T e e

Pague sua conta nos Bancos e Locais credenciados.Encargas por aliaso serdo cobrados na préxima conta. Conlribuigdes pata o FUST e FUNTTEL{1% e 0,5% do valor dos sewvigos) ndo repassadas
aos ptegos. Central de Atendimento da Anatel: 1331+ 8o ligar, informe o n® da teclamagdo registrada na prestadora.
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Este docimento @ o comprovants du inscricdo no CARASTRO DE ; cnx
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Cemig Dnsmhuigao 8./, GNPy 06.981,180/0001-18 / Inso, Estadual 062.322136,0087 ‘
Av. Barbacena, 1.200 - 172 andar - Ala Al - CEP 30120-131 - Belo Horizonle ~ MG

i ,: Lol ~.,!,

Ta;.fa Sociat de Enefgld Elétrica = TSEE fo} erdada pelg
Lel n® 10:438, de 28 de akdil de 2002 F13.

, . pl‘,"v(LS 0
GERALDA MARIA DA PENHA FERREIRA Referente a : «)’ o
PCA CAPITAO VILELA 76 CS NOV/2011 N° DO CLIENTE o™
Séb4t o i shilo Aulomali 7004396980
36542-000 BRAS PIRES, MG Cadigo de Débito Automatlico:

CPF 592.267.908-25 0000201 376 67
NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N2 004222330 - PTA N216.000114527.70 .
~ Classificagdo Medigdo Datas de Leifura Dalas da Nota Fiscal N° DA INSTALAGAQ )
AHTERIOR ATUAL FROXIMA EMISEAO AFRESENTAGAD
Res idencial AAL84904702 ‘ -
iy P 18710 1711 ten2 || 181 24/11 3002013766
-
( Informag&es Técnicas i’
Tipo de Medigio Leilura Anleriar Leifura Alval Conslante de Mulliplicagin Consumo kWih
Engrgla 2.175 2.270 1 g 95
\ il
d Informag&es Gerais I ( Valores Faturados o)
T “Jenle conforme Res Aneel n® 1127, de 05/04/11. Descrigdo Quantidade Prego Valor (R$)
( ¢ Resolugdo ANEEL n® 386, de 23/02/2010, Energia Elétrica kih 95 0,603860275 57,88
enhwuniram-se disponivels no nosso sile
mmﬁgﬁ&nﬁlﬂeﬁg‘as demansiragtes chotmle Tarilas aplicadas (sem impostos)
O pagamenlo desla conla nao quila débilos anteriores. Energia Elétrica kin 0,38978000
Para estes, esldo sujeilas penalidades legais vigenles . .
{mullas) efou alualizag&o linanceira (juros)baseadas no
vencimenlo das mesmas,
f 4 ‘*GU\IR ARRECADAOR |
A ety e
P,
\ 830/0598 8]
f Indicadores de Qualidade de Fornecimento ) ‘:‘-"";-‘::r o
Ponte Nova CIoA n)
Més: 0972011 Valores Patmilidos: MG r /{C“
Apurada Mensal tAeneal Trimastial Anual 0“;- D i
DIC 0,00 6,15 12,30 24,60 -
FIC 0,00 3, 38 6, 72 13, 45
nMIc 0,00 3,6
LTensto Nchinal=220/127 V Min. -ZOI/HS V Max. =23!/|33 v
Valor Encargo Uso Sisl. Dislibulgso: R$22, 12 1)
( Informagées de Faluramento ol )
- | Parcelas Valor R$ % Parcelas Valot RS o - - - > -~
erom 12,06 20,84 grs Setoricis 3,3 5,79 [ -7~ VENCIMENTO <7 VALORAPAGAR - -
L 19,98 34,51 fiiates 20,86 36,04 i P = ) :
LTh 5830 1,63 2,82 1ea 57,88 lm,(X)J L= 08/1 2/201 1 R$ 57588 ]
[ Histérico do Consume Y Reservado ao Fisco i
MsiAns e, R | BF8B.A8F5.4556.1276.EAGA.B34B.4C2D. CB72
NOV/ 1L 95 3,17 30
i CMs PASEP (R COFINS (RS) )
Qé:/!l IO: z':: :3:) Basa de clculofR§) : Amluola(%) Valar(RS$) (R$) (R$)
REL/VE . s 57,88 30 17,36 0,82 2,88
AGO/ 11 158 4,79 33 g -
QLN 151 5,03 30 . 2
JUN/ 11 134 4,62 29
MATZ Y 177 5,53 32
ABR/ 11 141 4,86 29
MAR/ 11 158 5,27 30
FEV/ 11 140 4,83 29
JAN/ 1 153 4,60 33
DEZ/10 95 - 3,38 28 o
Nov/fo 125 407 30 | J

ngénclu Naclonal de Energla Eléirica - ANEEL - 167 - Ligagao gratulta de {elefones fixos e tarifada na orlgem para telefones celulares, Quvidoiia CEMIG: (31) 3500§m&0 Piblico Federal
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£ bt AL B ABA S R N

ioho S.A. A S el ,

NPT s L§ Ve LA . T 2 ,,s ~

PR W oAk n.w.v#mrru 27 AT e o

.,omtg; Dlstrlbuiqﬁo 8.A, GNPJ 06.981.180/0001-16 / Insc. Estadusl 062.322136.0087 Terifa Socia! da Enecgla EMtrica - TSEE foi s pela
\v. Barbacens. 1200 - 17° andar ~ Ala A1 - CEP 30190-131 - Belo Horlzonte - MG Lei n° 10.438, do 26 do abril de 2008 a >

, ) 6 5
MARIA INES CONDE DE PAIVA Referente a . l\
AV CESAR AUG FER DA SiLVA 142CS NOV/2011 _ N°DO CLIENTE i 0
CENTRO 5 Mitvica: i
36542-000 BRAS PIRES, MG Cadigo de Débito Automatico: 7004301 72 Py
CPF 562.248.936-91 000020140794 2

‘?’Uﬂ wd?
NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N2 004125893 - PTA N2{6.000114527,70

(" Classificagéo Medigdo Datas de Leilura Datas da Nota Fiscal N° DA INSTALAGAO )
AHIERIOR ATUAL FROXIIIA Eumissio ATRCSENTAGAD
Residencial AALT08355528 *
Vonoféasico 18/10 17/11 16/12: 18/11 24/11. 300201 4079
\. ; .
1 Informagdes Técnicas )
Tipo de Medigio Leifura Anterlor Leifura Atual Canstanie de Multiplicagdo Consumo kWh
Energfa 7.736 7.807 ’ 1 71
\. i
y ~ f 3
Informagdes Gerais Valores Faturados
T4 ‘genle conlorme Res Aneel n° 1127, dg 05704711, Descrigin Quantidade Prago Valor (RS)
aenlo pela tarila social desconto de R$ 23,61 Energia até 30 khh ' 30 0,20248671 8,07
\.orma Resolugiio ANEEL n? 396, de 23/02/2010, gl G, 81 o Y bk T - o o 51
encontram-se disponiveis no nosso sile £ i 101 3 180 KN 7 '326 - : 38‘ s
WWW.CEMIG,COM.BR as demonslragdes contabeis nergia de 101 a 180 kh ! 0,52075383 ’
relalivas ao ano anterior. :
O pagamento desta conta ndo quila débilos anleriores. I Tarilas aplicadas {(sem impostos)
Para esles. estdo sujeilas penalidades legais vigenles Enérgia até 30 k¥ . 0, 12947000 «
{mullas) efou alualizago linanceira (juros)baseadas no Energia de 31 a 100 k¥h 0.22194000
vencimenlo das mesmas. Energla de 101 a 180 kih ' 0,33287000 .
\ .
3 Indicadores de Qualidade de Fornecimento h -
Ponte Nova
Més; 09/2011 Valores Permitkios:
Apurado Mensal Mensal Teimeslral Anusl
nic 0,00 6,15 12,30 24,60
FIC 0,00 3,36 T8, 7? 13, 45
DuIc 0,00 3,63 :
Tensao: 10a1nal=220/127 V Min.=201/116 V Uax, -231/133 v
\Valor Encarge Uso Sigt, Distribuigio: RS28,63 ]
f Informagdes de Faluramento : "
Pareslas Valer RS Y Parcels Valor R§ 4 — - —
Erep 14,06 20,88 Ero sowrels 3,83 5,69 F - VENCIMENTO - ' | PPk VALORA PAGARVI. (e =
/ i 23,27 84,57 b 24,26 36,05 |, ¢ig 5 1 SNl
s 1,88 2,81 ma 67,30 IOO.OOJ L E 08/1 2/201 1 B R$ 67 30 [ 5 ;,
N A & . o
8 Histérico do Consumo 1 ( Reservado ao Fisco j
tsinne Conamo  LUmmia  Feiwbmerts AF9E.F3AC.3ED0.E725.2343.1C3C.EASF.FE3C
NOV/ 11 &3 17 5,70 30 N ;
. ’ 2 g ICMS PASEP (R$ COFINS (R$) )
Qé:/:: :3; : i‘; :0 Base de cilculo(Rf)  Aliquata(’s) Valor({R$) 19 ( )
o i 67,30 30 20,19 0,72 ! 3,35
AGO/ 11 192 5,82 33 \ )
JUL/H 204 6,80 30 p e
JUNTT 202 6,97 29
MALZ1Y 217 6,78 a2
ABR/ 11 152 5,24 29
AR/ 11 143 4,77 30
FEV/11 130 4,48 29
NITARE: 137 4,15 33
DEZ/10 § 123 4,39 28
mv/w : .158 527 30 | 1 J

Agencla Haclonal de Energia Elélrica - ANEEL - 167 - Ligag3o gratuita de tolefones fixos o tarifada na origem para telefones celulares, Ouvidoria CEMIG: {31} 3506.3808

\
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Claro~

Escolha.

1OBU - ULDSE

Lallllssbdlabal sl e AL S

S==== G BELO HORIZONTE MG Ple & ¢
g==== Sr. GERALDO FERREIRA REZENDE B i ?.53 o
R=—— R ANTONIO ONORIO DE OLIVEIRA 118 . K
f==== CENTRO Bypo?

' —_— 36542 - 000 BRAS PIRES MG Atendimento Claro - Lique 1052.

Data de Vencimento: 08/12/11 - Data de Postagem: 25/11/11

I

l

i

Il

I

I

72010848788711400000027388302511 11

Nimero do seu Claro Periodo de Uso Vencimento Total a Pagar
32 8405 4682 de 17/10/2011 a 16/11/2011 08/12/2011 R$ 35,00
Valor pago na Gltima ;onta: RY 35.00
2ja aqui o que estd sendo cobrado )
Assinatura Controle . R 35.00
Total do Més R$ 35,00
Total a Pagar R$ 35,00

Mensagens

Na Claro vacé navega sem se preocupar com sua conta, Se em alaurn més vocé auiser utilizar mais que a franquia habitual, basta comprar

uma franquia adicional e continuar naveaando. As

1GB (R$79.90).

opcdes de franquia adicional sdo: 100MB (R$29,90), 250MB (R$49,90), 500MB (R$69.90) e

Pague sua conla nos Bancos ¢ Lovais ciedenciados Encargos por attssa serda colrados na proxima conta, Contibuigoes paria o FUST e TUHTTTL {1% ¢ 0,5% do valor dos seivigos) nao repassidlos

os preqos, Central de Menditoanto da Snatel: 1331 - Ao hyar, inlo

sticagua Llecanica:

wr o n® da reclarmagao wegistiada na prestadors

dervkﬁﬁblico Federal |
Ainistério das Comunicagbes
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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PARA USO DOS CORREIOS DEVOLUGAO ELETRONICA —~ CEDD

O Desconhecida [ N30 procuiado [J Recusado [ Falecido [0 Mo existe o ndmeto Indicado @ 0 I _
0O Mudou-s2 [ Endereco Insuficlente (O CEP Incorrete [0 Ausenle 'O Informagdo escrita pelo porlelro ou slndico \“_ 4
i g PATROCINADORA | uic
( V.\.. ‘\ ~ ~ 2
Reintegrado 20 Sewvigo Postalem: ___/___/ Responsirel: FIFAWORLD CUP OFICIAL. ) )\\
Susit f ed- ‘\

ENDERECO OT FIX0 PARA DEVQLUCAO: CX CAIXA POSTAL,-2000 AC BAIRRO BARROCA, CEP 30.411-870

(
P - i AR T OO OO SO RCLO RGO - )
2 X W 82 e ; S A T i et e et TR T A TSR R AT e TR N T R TR E R ‘@"j‘ )
' il S A L AR SN TAY = L et o SRt T A M R AR R a1 STRIAR

F I X O Conta de Servigos de Telecomunicagdo

ECONOMIZE 30% TODO MES NOS SERVICOS
QUE A SUA FAMILIA USA, ASSINE OI CONTA TOTAL.

Abra e saiba mais.

|n”u‘lmlllulu|l||l|”||n“|n”n|”m| CTCE JUIZ DE FORA MG TT0
NAIR DO CARMO DE SOUZA

RUA CEL SOARES, 27

CENTRO

36542-000, BRAS PIRES-MG

RN

200003989633974000001776752030111

Il

]

SMI :EM-08-MG-8834~6-0177676-0000160

Fale com a gente ~ GRATIS.............. 103 31 Informagdes

{1163 15 R, www.ol.com.br . )

AUKITO A NSHR e 102" COMUNICADO IMPORTANTE: Agora vocé lem um site complelo para resolver sua vida online.

TR — Saldo, 2.% viade conlas, graficos de consumo e muito mais. Acesse ww.ol.com.br e confiraaMinha Oil
“Tn“_ {331 Pra confirmar o codigo de selegio :g‘- l;.V‘T;C.: um;_:gmgm- u'm::éam;:- 19 Epsicn + 21 Embeatel ¢ 23 ke » 24 Friwelra £v:0Ta « 25 6T

Caixa Postal 0F: 711 de prestadora de longa distincla (CSP) Fostinbrda. niggs 20 ety Cormaeia MDA - OW"?IML&?-&t&A‘-n&w‘m-AITN‘-anta.p

CEP 50050-480, Recife - PE disponivel na sua localidade, ligue pra 102, nnm-vx‘sos&;ro?rau-ns::‘?-um-:::emm-n m&’-ﬁ%i’«"&? B

MINHA OI
PRA FACILITAR A SUA VIDA ONLINE.

Vocé acessa as suas Ultimas faturas Oi, emite a 22 via de contas e muito mais.

Acesse www.oi.com.br, faga o seu cadastro e aproveite.
34

AUTENTICAGAO MECANICA T
. Ministério das Comunicagdes
 Preencha este cupom, destaque e entregue em uma agéncia bancéria credenclada. Vocd s6 tem a ganhar. | CONFERE COM O-ORIGINAL
. + Autorizagio para déhito autematico’ 0 T T } o5y /&ZA A //f
Autorizo o débito mensal, em minha conta corrente, do valor total da minha conta Oi Fixo. /
' ‘ CODIGO PARA Déamz A
Nome CPF/ CNPJ AUTOMATICO -+~
Banco Agéncia Conta Corrente n° 011708781330 DA
Asglnatura _____ Data

S S R T R S T AR




DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, Ana Maria Magalhdes Rivelli, na qualidade de representante legal da Associagdo Comunitéria
de Brés Pires-MG (ACOBRAPI), declaro para os devidos fins que:

o enderego completo da sede da entidade ¢ na Rua-Ant6nio Honério de Oliveira, n° 118, Centro,
Municipio de Brés Pires-MG, CEP 36.542-000 cujas coordenadas geogréficas, na padronizagéio
GPS— WGS 84, sdo: 20° S 507905 de latitude e 43° W 14°455” de longitude;

- todos os dirigentes da entidade residem na drea de execugéo do servigo.

- a entidade ndo ¢ executante de qualquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigfo de sinais de televisdo mediante assinatura,
bem como a entidade nfo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugfo de
qualquer dos servigos mencionados;

- aentidade ainda ndo tem nome fantasia;

- o endere¢o proposto para instalagfio do sistema irradiante € Praga Joagquim Cardoso Dias, s/n,
Centro, Municipio de Bras Pires-MG, CEP 36.542-000 cujas. coordenadas geograficas, na
padronizagdo GPS— WGS 84, sdo: 20° S 50°894" de latitude e 43° W 14’740 de longitude;

- a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposigdes da Norma n° 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado;

- aentidade requerente e seus dirigentes nfio possuem qualquer vinculo de subordinagéo ou outro
que sujeite a entidade a geréncia, & administragiio, ao dominio, ao comando ou a orientagéo de
qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar, politico-partiddria ou

- comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

- a entidade requerente, se contemplada com uma outorga, ndo veiculara publicidade comercial,
podendo veicular apenas apoio cultural nos termos da regulamentagéo. '

Bras-Pires, 12 de dezembro de 2011,

2
Presidente da ACOBRAPI

Endereco para correspondéncia: Rua Antdnio Honério de Oliveira, n® 118, Centro, na cidade
de Brds Pires, Estado Minas Gerais, CEP 36.542-000,

Telefone para contato: 0XX-32-3534-1184;
Correio eletrénico (e-mail): rodrigopmbp@yahoo.com.br,

5 : Seﬁi?é Piblico Federal |
Ministerio das Comunicagdes
. CONFERE COM 0 ORIGINAL
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DECLARAGAO DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO APLICAVEL
A RADIODIFUSAQO COMUNITARIA

Nés, na qualidade de dirigentes da Associagdo Comunitaria de Bras. Pires-MG
(ACOBRAPI), declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel
cumprimento da Lei n® 9.612/98 de 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento e das Normas
estabelecidas para o Servigo de Radiodifusfio Comunitaria.

Nt o G

Ansélhm José dos Santos

(Presidente da ACOBRAPI) ~(Vice-Presidente da ACOBRAPI)
CPF 454.437.426-04 CPF 456.768.366-87
/ = 77
Rt ds Sape Soain Mdsio Gudr dy B
Rodfigo de Souzd-Ferreira %{iz Antonio Condé de Paiva
(Secretario da ACOBRAPI) (Segundo Secretario da ACOBRAPI)
CPF 030.713.736-86 CPF 075.986.586-84

(Geraldo Ferreira Rezend Nair do Carmo de Souza
(Tesoureiro da ACOBRAPI) (Segunda Tesoureira da ACOBRAPI)
CPF 583.554.648-34 CPF 011.903.128-08

Endereco para correspondéncia: Rua Anrénio. Hondrio de Oliveira, n°118, na cidade
de Brds Pires, Estado Minas Gerais, CEP 36.542-000,

Telefone para contato: 0XX-32-3534-1184;

Correio eletrénico (e-mail): rodrigopmbp @yahoo.com.br

;:f‘;iﬁu!’ﬂb“ﬂb?ﬁdﬂ!il |
~ «misierio das Comunicagdes
tNFERE COM 0 ORIGINAL
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20/12/2011 BNICQ DD PRASIL - 13:66:0d
382719717 ’ 9453

COMPROVANTE DE PAGANENTOS COM COD, BARKA

(‘Unwmu !:Rll rum R!(‘ﬂlHlM UN[(\U

‘Cndlgo de Barras

Codigo de Barras 85800000000 3 20000254168
22049182212-7 71BSJHUUIib 6
Data do pagamento 20/ l?/ZUH
valor em Dinheiro /883
Valor em Cheque i
g o 20,00

Valor Total 7

NRAUTENT ICACAD

Gerado a partir do sitlo da Secrelaria do Tesouro Nacional
SR. CONTRIBUINTE:

2 141.336.81C.601.300

13:58:04

~ BANCQ DO BRASIL
V 8453

20/12/2011
382719717

COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM COD.BARRA

Convenio GRU GUIA RF_CUIHIM UHI!‘\O
856600000003
22049182212-7

26000254188-5
73099000175-6

Data do pagamento 20/12/2611
valar em Dinheiro 20,00
valor em Cheque 0,00
yalor Total 2@ aa

NR.AUTENTICACAD 24 141 335 BIC 881 SH)

l1del

ESTA GUIA NAO PODERA SER LIQUIDADA COM CHEQUE

MINISTERIO DA FAZENDA

. SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Cédigo de Recolhimento

18822-0

Nimero de Referéncia

Competéncia
Guia de Recolhimento da Unido- GRU Vencimento
Nome do Gonlribuinte / Recolhedor: y -
ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE BRAS PIRES-MG CNPJ ou CPF do Centribuinte 21.273.098/0001-75
Nome da Unidade Favorecida:
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS et 41000 Faqiu
) . (=) Valor do Principal 20,00
Inslrugdes:  As informagdes inseridas nessa guia sio de exclusiva -
responsabilidade do contribuinte, que devera, em caso de (-) Desconto/Abatimento
-dividas, consullar a Unidade Favorecida dos recursos.
- tras dedugdes
SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE Tl L
(+) Mora / Mulla
(+) Juros / Encargos
GRU SIMPLES
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. (#) Qutros Acréscimos
[STN918D25A88F44D142291D590B014B8870]
(=) Valor Total 20,00

86800000000-3 20000264188-5 22049182212-7 730990001766

TR

(I

e r ek s e e e e e e v W e - A4t - - ko e S B A 0 4% G o S S S et 0K Be ey e md g o wa B B Me e e e 84 e e  C e b —

" Servigo Piblco Federal |
| Ministério das Comunicacdes
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DECLARAGAO DE INTERESSE EM SE ASSOCIAR OU NAO A ENTIDADES
CONCORRENTES

Eu, Ana Maria Magalhdies Rivelli, na qualidade de representante legal da Associagéo
Comunitéria de Bras Pires-MG (ACOBRAPI), declaro para os devidos fins que:

( X ) Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma area de

interesse; SIM, concordo em receber proposta de acordo para associagdo com as demais
interessadas.

() Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma area de
interesse, NAO concordo em receber proposta de acordo para associagio com as demais
interessadas .

Bras Pires, 12 de dezembro de 2011.

J An & Magalhdes Rivelli
Presidente da ACOBRAPI

Enderego para correspondéncia: Rua Antonio Hondrio de Oliveira, n°® 118, Centro, na cidade
de Brds Pires, Estado Minas Gerais, CEP 36.542-000,

Telefone para contato: 0XX-32-3534-1184;
Correio eletrénico (e-mail): rodrigopmbp@yakhoo.com.br,

Servigo Piblico Federal
Ministério das Comunicages
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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MANIFESTACAO DLE APOIO INDIVIDUAL b “wuu\sl“’ Al
fu, 0\,\/0\, mmm (haa(&m;x} (\A 04 p{( " portador da
\J *c‘artezra d&identﬁiade MgAasxg 140 , residente na

Q,\JL& e Agangs - JAL

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associago Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servico. ‘

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

assin\a?‘u‘a da peﬁgh que manifesta o seu apoio

[ ——

i Servigo Pablico Federal

 Ministério das Comunicagdes |-
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, ANSCLMO TOS(: Des SANtoS , portador da
carteira de identidade no M2 32 88 16 , residente na
Peh  CAPITAL VIlelA 45E  centRo
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servico.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

ﬂfY\M.QNwO Tow' elem Soudes

| assinatura d&éessoa que manifesta o seu apoio

i Servigo Piblico Federal
Ministério das ComunicagGes
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

D
¢ ' [Aditita portador  da
carteira de identidade n° pX§. QY9 Q1Y , residente na
fhics Votowmell  Seanen v 24 ,
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu

- total apoio a iniciativa da Associa¢Go Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitaria. :

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

assinatura da pessoa que manifesta o s¢ apoio

" { Servico Piblico Federa] |

Ministério das Comunicagdes
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

f, _fdmeddo <fons /&WJ)O de Loy en
‘ carteird de identidade n° 1 ¢; /"3”/) LDl £?
e -Lga/f’-?’ ;C’WVV'\A) LT o V!Ll ;
ha cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fzs:ca, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagéio. Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de RadiodifusGo
Comunitdria.

, portador da
, residente na

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

&clmm\ﬂ l;ou Aveus o c{) Codsy -

assinatura da pessah que manifestd o seu apoio

bbb

§"~Sérviqo Piblico Federal -
{ Ministério das Comunicages |
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, EMILIA MAGALUAES MIRAMDA

carteira de identidade n° {3.500.4 20

RUA Vi ra/TE SOARES MAGALHAES 231

da

_, residente na

7

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerazs pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio & iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do

Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

b

—~ 5

assinatura da pessda que nianifesta o seu apLgYo

{ Scmco Puhhco Federai
Ministério das Comunicages
CONFERE COMO ORIGINAL
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu,‘ J&MZ/ / ///(7)/) 7%77%7%)/@){@(7/ (%)’Z portador da

carteira de identidgge n°_'26 89 .70~ , residente na
R - oo Honero e //%//zm J211€

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdaria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servico.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

j/?vm& doos  (/ip> fg&/m/

assinatura da pessoa qué mamfesta 0 seu apoio

i Servigy ) Piblico pibiico Federal
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, GERALDA MARA DA PL/HA FERREIRA , portador da
carteira de identidade n°_¢. ¥53 . 319 , residente na
PRACA CAPITAD VILELA, T4 ,
na cidade de Bras Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagéo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitaria. ‘

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
' Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011,
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, (ERALDO FERREIRA REZEMDE , portador da
carteira de identidade n° l. 204 . 24,5 , residente na

RUA ANTONMIO HOW/ORW DE QLIVERA, {43 :

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséio
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembfo de 2011,
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, AL.M{ AN /t/éw,m /L&p {/0\) / ,‘ portador  da

carteira de identidade n®./V-Y1. M PO 7 pM. , residente na
Puan i salune A ctals N 'anﬂm‘ INEY 2 :
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Brds Pires-MG

* (ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria. |

Afirmo ainda que a minha residéncia se sxtua na drea pretendida para a execugéo do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Fu, LUIZ ANMTONMO Cw/DEr DE PAIVA , portador  da
carteira de identidade n°_sg-13 K1 414 , residente na
i1 AR -

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associa¢do Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitdria. ’

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugao do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

i, Mo (oo o o

assinﬂn‘a da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

%k)\/\/ QLO lev\m OL( %QL&Q ©__, portador da

carteira de identidade residente na
¢ 09 >

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
- nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada

pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu

total apolo a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo

Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

DGuoObure

assinatura da pessoa que mahifesta o séll apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Fu, RODRIGO DE SDUZA FLRREIRA ., portador da
carteira de identidade n° M-49. Q3L 474 , residente na
PRALA CAPITAO viLelA, 24 ! e
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do:
Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011,

-

assinatur?dﬁ pessoa quz.n;anifesta 0 seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, -&BJDUOU O[,Ou G,Q,Q'U-a.z /w""’v(/bo(,c,\_, , portador da
carteira de identl’dade n°M - ‘7 702 § 035

, residente na

na cidade de Brds Pires, Estado de Mmas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagéo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
.Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendtda para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

)(J% (\A%/\// OW‘M/\) /\/ o C(/ /LO(A’/Cm JC’{, bl va, portador  da

carteira_de identidade n° M-3.09999¢ , residente na

R Sose Colomby Alelli- S35 ,

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa f:szca, venho,

nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada

pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu

total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitaria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servico.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011,

€0,L(/O’\C/\ X ov’b\ o~ Men }Omf\o&’/) QQQ\ /\NQ/‘)'Q\

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, éggg ZZ‘ 2 Zgﬁ &’(é/@(/? 4 &zﬁf X , portador da

carteira de identidade n°_ i i , residente na

= 20 1 L0 . g

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,

nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada

pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
~ total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria. . '

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

# . y \ '
W\:& gﬂ’)\@&f,{/@a\ CZ@* ‘A& 5@&/}0 .

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu ZV/Z /Zﬁf S, P s £22 A
carteira de identidade n° /4« & 3207

portador da
, residente na

Lsza Cortip i |, Sogtay ——e ZP

7

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo

Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do

Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

ﬁm/gﬂn/«—w«mrzﬁ S e S

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Ey, portador da

carteira de identidade n° Y]~ K. 446.268 resident§ na

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

" (ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséio
Comunitdria. |

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugao do
Servigo.

|

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.
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portador da
, residente na-

carteira de dentidade n°

M3 502 284

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusédo
Comunitaria. :

Afirmo ainda.que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do

Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.

“ 7 ~
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, MC\M\DV ﬂ/\r\oinﬁ('m ,C{‘CL /fkg\)Q/ , - portador da |

carteira dé identidade n° Ms 199 8‘3 L\ , residente na
!ux,n Qk}“u(;vu » ((\ s LA vV AP0 ;
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Serwgo de Radiodifusdo
Comunitdria. »

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do
Servico.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

¥ / ‘] ["‘
fmam (R4 )vv{,x,u, (’(ﬁ \/\/I Ml

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio

WY



T




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, Mamw ﬂwiwf()o 076’&915&&« . portador da
' ra de-identidade n° M¢ 14939 . 500 , residente na
. Mowda Jao fhog oda ﬁ{@&f&‘» Zora &a{a(/ ,
na adade de Bras Igtres, Estado de Mmas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio @ iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendtda paraa execuc(io do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

fovea hevoa, [Magaedy
Udssinatuka/da pessoa \qlie mAnifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, / o/ ) ' 7 X , portador da

tarteira de identidade n° MG -7 .3¢%. 9¢% , residente na

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
- pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu

total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bréas Pires, 13 de dezembro de 2011.

ﬂhaa doarecioln Calia/ v émq

assinat(ira da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOTO INDIVIDUAL

Eu, Monia Y\Uﬂ LMJ i d \"fm nh W‘*{)O , portador da
carteira de zden‘tdade n° M3 539 {( Q: , residente na
a0y

ﬁ\izmh (ﬂ}vlmz) L4 ' ‘ .

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
‘ Servigo.

Brés Pires, 13.de dezembro de 2011,

bt

assinatura da pessoa que mamfesta 0 seu apono
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, v I, portador da
cartetra 'de tdenttdade M2 392 8554 , residente na
. _Anlerd0 hg%%’/(? cle (lvit s A/f’ 1?79
na cidade de Brds Ptres Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que-tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo
Comunitdria.

- Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.

¥

assinatula da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

4

Eu, s e @ﬁﬂﬁfﬂ’ﬁ V2 S/O& 4 té/ﬂ”ﬁ%ﬂ portador  da
carteira de identidgde n°j4[ 10.925% .820 , residente n
L Mttt [priori dy Olidemnanle 35 P - B by
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa flSlC(J, venho
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do
Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

M&“—Q@M&—%MW 2 . o
assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL L un

Eu, /M Ag o r/A In Y 2e\la 7(4 (N u/w (yJW )y, portador da

, residente na

carteira de identidade n° M 7 Gf @ C/ -y )\f}

na ctdade de Bras Ptres, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagéo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por mteresse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.

) &/g’m/jﬂ leA

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, /\/{W (A C/@/ l/(li(!/%(:{ CJQO \/b{\’ CLMCL , portador da

carteira deyldentt de no M .5.-904 859 : , residente na
Ruov Anlo i Monteiv'd - 44 ,
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséio
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

u/%w o a& /I) ol 0/6/ (Q/é/w%/ioc /// ma

assinatura da i)essoa que manifesta o seu apmo
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

MAAQ_&Q&_MMM@ portador  da

’ ]

ira de ldent(dade n® ,9 3,,(2 3¢9 32 , residente na
gm Cooull Sovpes, G2 |

na cidade de Bras Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo
Comumtarta

7

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bréas Pires, 13 de dezembro de 2011.

i

- Vv . "
assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, \ portador -da
carteira de identidade n°AG. ) :?s n2 QY9 , residente na
Q{Aﬁ é(?(,(}rlz/ Soarss o2 W/

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associa¢do Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por lnteresse executar o Servico de Radiodifusdo

Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do
Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

assinatura da pessoa que ménifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, Z’]{ Q{ZZZ:AI/L (2{7{2 {22’{2 777 fZQZ&I/‘A . portador da

carteira £ - 26 residente na
2

na cadade de Bras Plres, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

!
< 4 - ; €24
assinatura da pessoa que manifesta e-Seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, Ma/‘i/.a— e &zﬂma’ 7/5{!0?0— /éﬂj portador  da
carteira de identidade n°_M¢ . // - 139.%¢ ,CZ , residente na
i Magorl [Pumeo lonclooe /23 !
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do
. Servico.

Bréé Pires, 13 de dezembro de 2011.

Wa)%x oo (ere %Ze&b» /ﬁ?/

assmatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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. MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, M?&W&w\t@\ 4, ,gi)u QQ_ QQ&Z\QQAA%ONGdor da
cartezra e tdentldade noM & R A NEE , residente na

Co 20 (O~ AR

na ctdade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,

_nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada

pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu

total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendtda para a execug@o do
Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011,

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, Mmbw[ / ?/]7@/6 /174 ;4/3/2%1 [P

carteira/dg identidade n° M. LOPF2Y- .

portador da
, residente na

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do

Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.
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assinatura da pe oa que manifesta o seu agpio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

portador da
, residente na

carteira de identidade 'n°

. 48 S94

7

7

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio @ iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitaria. -

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.
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" MANIFESTAC[&O DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, L/VD&WM ol /pQouOu . portador da

carteira de identidade n°M G (O . 184 G3Y  residente na
Wﬂ UJ}«M Q,(‘mn(ﬁ’l:@ 2.6 [ ‘ . 4
na cidade’ de Bras Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,

nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG

(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitadria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugéo do
Servigo.

\

Bréas Pires, 13 de dezembro de 2011.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

: (00 - ‘

Eu, leoua j)/t?,pa, .ma,ag, /&ﬂ//b &Q(’Zﬁ & , portador da
J carteira de 'j!eh{idadedn" M3 410 82 , residente na
WA {mma ¥ J/Emua =Y IZ/Z_J
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio & iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do
Servigo. '

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011,

a
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, /2'211‘{&@ ‘ i%& }M | . portador da
carteira de identidade n° W& {%.353 3/¢ S residente na

e = B3,
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execugdo do

Servigo.

Bras Pires, 13 de dezembro de 201 1.

| M//cJUa, Senal e YW R o

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, ‘/M,'c/zm//’/ ﬂ@({zf/&/j Ao oot ‘ , portador da
carteira de identidade n°_png /2 942 944 , residente na

A ) Lol /73987
na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da AssociagGo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
Servigo.

Brés Pires, 13 de dezembro de 2011.

A4M4Jf/// o/ z &’)Z;

assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, d{‘ a‘dgi N am; ZAZQ;MZVL& ,  portador da
¥ cartéira de identittbde n® MG. 44 939487 , residente na -

Lua. 4/_!0_3@41} Madmts pnolgaw. L2, _Addir? '

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,

nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n? 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagéo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a execug@o do
Servico.

Bras Pires, 13 de dezembro de 2011.
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assinaturdda pessoa que manifesta o seu apoio
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, }Y\MMM MLD;, W , portador da

carteira de identidade n°_M(; - [ 325 79§ _, residente na
o Lapifs UGlole ,

na cidade de Brds Pires, Estado de Minas Gerais, pessoa fisica, venho,
nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitdria de Brds Pires-MG
(ACOBRAPI), que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo.
Comunitdria. ' :

Afirmo ainda que a minha resid<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>